Si

Si quispiam nobiscum affuit in curatione ægroantium, ex prima accessione & quotidianam febrem & tertianam, & quartanam, & semitertianam, & eam quæ ab ardore καύσος appellatur, plurimosque alios morbos prænoscentibus: ex ipso opere huius contemplationis habuit experientiam. Quod si nunquam talibus prædictionibus interfuit, equum est hunc neque admirari de ijs quæ dicemus, antequam ueritatem in ipsis experiatur, sed neque etiam damnare prius quam uniuersum sermonem nostrum auscultauerit, atque usu ipso explorauerit. Audire quidem atque intelligere ea quæ dicuntur, omnibus commune est (ita enim a me clare explicabuntur, ut neminem latere possint) sermones autem nostros experientia comprobare, siquidem nobiscum futurus est, illi erit quæ facile. quod si ipse per se ipsum explorare uoluerit, non æque expeditum. Verum et in pulsuum differentijs exercitatum esse oportet, atque omnem artis sufficientem habere operationum experientiam. Veram enim cognitionem, non ex ijs qui male operantur, sed ex ijs qui recte pertractant, comprobari, sit uerisimile. Hos igitur solos ad disciplinam, atque eorum quæ docentur iudicium, sermo noster admittit: reliquos uero qui medicinam arte adeo dedecorant, ut eam sex mensium fecerint disciplinam: hos neque iudices, neque discipulos adhibet. Alterum enim non possunt, alterum nolunt.

II Dicendum iam igitur quo pacto quispiam in primo die morbi naturam agnosceret. Diem autem per totum hunc sermonem nostrum in eo accipimus significatu, ut non solum lucem, sed noctem etiam complectatur: sicuti & mensem ex triginta diebus constare dicimus, non id tempus tantum quo sol supra terram fertur, appellantes diem, sed etiam illi tempus noctis adiacentes. Sic etiam annum quodammodo dicimus trecentos & sexaginta quinque dies complecti. Sicuti autem de diei nomine & de eius significato distinximus, eodem, ut arbitror, modo de ægritudine ostendere oportet, quod est dispositio quadam lædendæ operationes, & quod duplex sepe consistit. Hæc uero utraque in libris de morborum differentijs sunt demonstrata. Simplicem itaque dispositionem nemo qui perspicaci sit intelligentia, in primo die ignorabit. Habet enim propria indicia. Eam uero quæ comixta est, non omnibus per initia contingit agnoscere. Neque uero absurdum est, ad duplicis dispositionis cognitionem duobus opus esse diebus: sicuti si triplex fuerit, tribus. At uero unam simplicem ignorare dispositionem, absurdum, & maxime turpe. Oportet itaque in omnibus dispositionibus exercitari, ut singulas seorsum & iam perfectas noscamus, nam nisi in hoc accurate antea laborauerimus, neque incipientem, & paruum adhuc existentem agnoscerimus: sicuti neque oliuam uel ficum uel quercum nuper terra pullulantem poteris unquam internoscere, si iam perfectas plantas ignoraueris. sed, quod hoc etiam maius est, neque ipsas iam perfectas simpliciter cognoscere sufficit: sed nisi iam perfectas præcognoueris, nullam ex ijs quæ nuper nate sunt,

Galien.

A separatim internoscere: non tamen neque statim, neque quæ primum cum in istas incidis: sed sicuti ex perfectis singulas non semel neque raro conspicatus sufficiens ad prompte cognoscendum factus es, eodem (arbitror) modo te oportet & ex ijs quæ nuper nate sunt, singulas non semel neque bis, sed sæpius contemplando, sufficientem ipsarum habere notitiam. Quare siquid eorum quæ in hoc loco scribuntur, ad exercitationem referre tentaueris, prima autem te experientia fefellerit, non propterea statim desperaueris prius, quam sæpe in eadem exercitatione perstiteris. Neque enim qui sagittandi artem meditatione assequi studet, licet sæpius in principio aberrant a meta, uides ob id suum exercitium intermittere, aut propter aberrationem animo contristari. Quando igitur sagittandi artem, minimam existentem, adeo ut etiam a mancipijs comode pertractetur, nemo statim incipiens assequi integre potest, quid de arte Asclepiadum existimare oportet: quæ tam multa indiget contemplatione, & tam exquirit ac laboriosa in operibus exercitatione. Siquidem unus ex eorum numero fueris qui pro rebus pulcherrimis atque honestissimis laborare institueris, primum omnia quæ dicentur in singulis morbis, diligenter perdisces: deinde in ipsis operibus exercitaberis, deinde ita de his ferre sententiam tentabis num quid uero aut falsum dictum sit. Quod si (ut diximus) otiosam & secedem uitam egeris, uel laboriosam quidem, sed circa deteriora, diuitias, honorem, & ciuilem potentiam ueritati præferendo: melius tibi fuerit neque hanc contemplationem attingere, ne in plenum cœno puteum aquam puram infundas, nam & aquam destrues, neque puteum quicquam iurabis. Simplicem igitur morborum singulorum dispositionem (iam enim ad ueritatis amicum me conuerto) primo ipsam per seipsam cognoscere studeas, ac circa hoc te exerceas, non ex ijs solum quæ ipsi extrinsece adiacent, qualis est contemplatio multorum, sed primum quidem ac maxime ex ijs quæ secundum propriam insunt substantiam: deinde iam ex ijs quæ sæpius accidunt: ueluti in ea febre quæ tertiana nominatur, non hoc tantum aduertas, si tertio quoque die fiant accessiones in infabricationem desinentes. Nam si duæ tertianæ fierent, aut duæ quartanæ: duæ quidem tertianæ quolibet die, per tertium autem duæ quaterne acceduntur. Quare uel duas tertianas unam putabis quotidianam, uel duas quartanas unam tertianam. Sed formam ipsam febrili te inspicere iubeo. neque enim insultibus accessionum similes sunt, neque ascensibus, neque statibus, neque remissionibus, neque in caloris qualitate, neque in motu articularum, neque in ijs quæ superueniunt accidentibus. Si ergo neque tertianam ipsam per seipsam, neque quotidianam unquam inspicereliquisset, obscura foret earum dignotio. Sed quoniam & tertianam separatim datur contemplari, quando incipit, atque progreditur, & iam perfecta soluitur, eodem modo quoque quotidianam: non admodum difficile est ab una quotidiana duas tertianas distinguere. Age igitur primum incipe exercitari in ueris atque exquisitis

Tom. 4

y 2 quistis

quifitis typis. Neq; enim aliud nequicquā scripsit Hippocrates, neq; illud etiam, quod exquisitē tertianā longillimus terminus est septem circuituū. Quenā est igitur hęc tertiana exquisita? Nullum enim eius indicium scripsit Hippocrates tale, ut etiam uulgaribus esset manifestū. Sed si ego te manuduxerim, facile intelliges quam uocet exquisitam tertianam. Quod si te per uolumina circumuolui permifero, antequam commode introducaris, nō modo nihil utile discēs neq; de tertiana, neque de aliquo alio morbo, sed infinita erunt quę obaudies. Cum igitur legeris in aphorismis, morbos, qui tempore æstiuo maxime uigent, esse febres cōtinuas adurētes, & tertianas plurimas: primum aduerte, ne hoc ipsum male accipias, q̄ æstia tem intelligit, nō quę præter naturā se habet, qualem aliquando ait fuisse in Cranone, cū pluuię uio lentę per æstū tanto tempore descendissent. Sed si ordinem aliquem, ac modum in singulis temporum statibus annotasti, tu nunc ad memoriā reuoca, q̄ hyems quidem præ omnibus anni temporibus humidissima est ac frigidissima: cōtraria uero æstas ipsi est calidissima atque siccissima. Rursus si hyems quidē sicca, æstas uero humida fuerit, temporum status haud secundum naturam se habet. Neq; igitur æstiuę ægritudines tēpore æstatis tūc abundant. Neq; enim existimare debes q̄ propter anni temporum appellationes, singulę ægritudines accidāt, tales scilicet uel tales, sed propter ambientis aeris temperaturam. Nam qualē hic naturam habet, ita etiā nos afficit. Secundū hoc igitur aiebat Hippocrates, Cū uer autūno simile factum fuerit, autumnales ægritudines expectare oportet. Calidam autē & siccam temperiem estatem habere oportet, quādo exquisite suam naturā seruauerit. Sed si hoc ita se habeat, liquet, q̄ æstas, quę maxime talis existit, plurimas afferet febres. Nunquid igitur status temporis calidus & siccus magnum prouentum februm tertianarum efficiet, regio autem calida & sicca, non etiā plus quam frigida & humida, earundem feracior erit? Hoc etiam omnino clarum est. Sed non ne & ægrotantis temperatura? Hoc quoque est necessarium. Quod si uictu calidiori ac sicciori etiam usus fuerit, hoc est laboribus atque uigilijs, & curis atque tristitijs, cibusq; paucioribus ac biliosioribus, non ne etiam in hoc ipse seipso biliosior reddetur, & ideo calidior & siccior? Nam quod ex causis calidis ac siccis flaua bilis aggregari consueuerit, didicimus ab Hippocrate tum ex multis alijs, tū ex ijs, quibus eam abundare æstate dicit. Hęc a me dicta sunt, & iam tertianę febris generationē didicisti. quę enim in æstate aduenerit calida & sicca, cum etiam regio talis fuerit, & laborantis natura similis, & uictus qui antecessit, ad idem spectauerit, hęc potest esse febris tertiana. Et nos quidem hucusq; biliosam febrem sermone genuimus, nondum autem tertianam, & id iure. Nam si febres continuas & adurentes (quas Gręci *κονσταντες* uocant) & tertianas plurimas, & æstas ipsa, & alię quas an-

tea cōmemorauimus causę singulę faciunt, communis est usq; ad hęc cum febribus adurētib; tertianę generatio. Sed & hoc ita se habere uidetur, & ipsa tertianę accessio ab acutissimis maximeq; adurentibus febribus nullo modo relinquitur: sed hoc differt, quod in hac per totum corpus bilis defertur: atq; ideo uehemens fit rigor, bilisq; superuenit uomitus, urinęq; ac sudores biliosi sunt. dictū uero de his alibi est. In alijs uero adurētib; febribus, quę nullam habent intermissionem, flaua bilis humor in uasis unā cum sanguine contineri ostendebatur. atque hęc ipsa a tertianis differunt, quamuis eo, qui utrunq; facit morbum, humore cōmunicent, quod in his quidem intra uenas continetur, in illis uero, cum uehementer moueatur, per singulas corporis partes disseminatur, quo fit ut delationis impetu ipsa per seipsam expurgetur. Eadē causa est cur febris ex sudoribus, atq; uomitibus finiatur. In adurentibus autē febribus singulę accessiones ad infebrecitationem non perueniunt: quoniam qui earum causa est humor, non expurgatur. sed quando in his bilis uehementius agitatur ac ueluti efferuescit, cumq; a natura inualecente impellitur, tunc rigor superuenit, & febris soluitur. Nam a febre adurente (inquit Hippocrates) habito, superueniente rigore, solutio. Quod uero non modo causa frigida, sed & acris & calida rigorem faciat, in lib. De causis accidentiū ostendimus, addētib; nobis eos qui calido atq; acrimedicamento ulceri imposito uehementer morfi sunt, atq; inde rigore experti: et qui superfluitatibus pleni fuliginolis, deinde balnea ingressi horruerunt. Sic enim & febricitantes, & qui uehementē cruditate patiunt, & omnes quorū corpus superfluitatibus acris redundauerit, siue in balneis, siue in locis uehementius a sole calefactis, siue quocumque alio citato motu agitur, statim quidē uideamus horrere, & si diutius in eisdē perstiterint, ad rigorem, cōcussumq; perducunt: quoniam scilicet, ubi ad balnea atq; exercitia uentū est, qui interim hē mores conquieuerant, uehementius moueant. hęc enim omnes agitati, & per sententiā corpora uio lenter delati, stimulat, pungūt, ac ferūt, atq; hinc sensum inæquale, rigorem, concussumq; inuehūt. Hęc quidem igitur alibi dicta sunt. Tertiana uero febris, quę ex flaua bile mota ortum habet, rationabiliter statim ab initio rigore affert non mediocrem, hoc ipso primū a quartanę rigore differentem, quoniam pungi uidetur ac percussū corpus (talis enim est in tertianis febribus rigoris sensus) sicuti in quartana febre similem frigeactionē habet, qualis per gelu tēpore hyberno sentitur. Nam & illud ostensum est, q̄ in quartana febre atra bilis redundat, sicuti in quotidiana, pituita. Tertiana itaq; febrem fieri cōtingit sine rigore uehementi pungente ac feriente carnem. Quartana autē febris non primo statim die cum rigore inuadit uehementi. nam progrediēte ipsa atq; aucta, unā etiā rigor augef, sensusq; ægrotantibus adest, nō quasi pungantur, sed potius refrigerent, cū quibusdā ueluti

Exquisita

Ab his

ueluti cōtusionibus usq; ad ossa tendentibus. nam ita eos audire licet dicentes, q̄ uideantur in ossibus pati laborem, & carnem habere contractam. In quotidianis autem non antecedit rigor, neq; statim ab initio, neq; in pgressu, sed solū frigeactio. Nunquid igitur hęc sola sunt tertianarū februm indicia? uel neq; etiam pulsus ullam habent cum quartanis similitudinem? hęc enim paruos & debiles & tardos & raros adeo pulsus faciunt in inuasionibus, sicuti nulla altera dispositio. tertianis uero paruū quidē ac debiles, tardiq; ac rari, cum in uadunt, pulsus necessario adfunt: uerū tarditas ac raritas nō parū ab ijs abest, qui in quartanis accidunt. nam in quartanarū principijs uidebit tibi arteria quodammodo esse alligata, atque ad interiora retracta, neq; liberum habere ascensum. in tertianis uero neq; aliquid tale percipitur, tarditasq; prope accedit ad eum qui secundū naturā est motus. Cum uero quartanę febres inuadunt quibus ægrotus iuuenis fuerit, talis fit motus arteriæ qualis in ætate decrepita. His igitur omnibus legitime tertianę deprehendit accessio, ac præterea certus ordo, atq; æqualitas pulsibus inest. neq; em̄ in his aliqua in uno motu adest inæqualitas, neq; etiā in collectione: quamuis hoc rarū sit & quod paucis accessionū principijs solet accidere. iam igit hęc febris cum primū inuadit, neminē eorū latebit, qui sepius ipsam sunt cōtemplati, sed adhuc minus in ijs qui uocant ascensus hoc augmenta. Nam equalē & liberam habet celeritatem, statimq; ad magnitudinem atq; uehementiam excitatur, hisq; omnibus frequentiam respondentem, neq; ipsi ullum adest inflammationis signum. iam igitur & sitim inuehit, & hominem exurit, & paulo post in uigore consistit: calor æqualiter quaque uersus extenditur: nihilq; plus thorax extremitatibus caler: & si manū impoueris, in primo occurfu quidē fit calor multus atq; acris, quicq; ueluti quodam cum uapore efferatur: paulo post uero a manu superat: non uti in febribus malis adurētib; accidit. cōtrā enim illę grauiores ac molestiores, quāto diutius perdurant, apparēt. Et iam bibendi tempus adest ægrotanti, & statim post potū plurimus uapor calens per cutem exhalat, sudoris nuncius, bilisq; superuenit uomitus, uenterq; soluitur, & biliosum mingunt. Nunc ergo uel quiuis exquisitam tertianam agnoscat. Incipit em̄ sudor uaporosus ac calidus, quemadmodū in balneis. totū uero ipsius corpus æqualiter sudat: talisq; est pulsus qualis in ijs qui bene ualētes exercitant & balneantur, uelox scilicet ac magnus & uehemens, ac frequens. orat autē & statim ab initio equalis. Sed præter hęc omnia estia ad infebrecitationē desinit, uniuersum accessionis tempus ultra duodecim horas nō extendens. nam hoc tempus longissimū est in ueris tertianis. sæpius autē aliquando septem horas accessio continet, nōnunquam citius aut tardius, sed non multo finitur. Hanc quidem febrē si nondum noueris tertianā, sed expectaueris delirā illam appellatam diatritum, iam neque esses Thessalicus ali-

nus, sed potius lapis. Si uero etiā ipso egrotante mirante urina subrufa uel subflaua, & crassitudine mediocris apparet, ac paulo post uel albam nebulam uel suspensionē optimam fecerit, iam non etiam lapis simpliciter fores, sed is qui molaris appellatur, siquidem hanc tertianam esse ignoraueris, & exquisitam tertianam, quę ultra quartū circuitum non progredietur. Rariore uero urina existente, neq; suspensione aliqua, neq; nebula in primo circuitu apparente, ad septem circuitus extendetur. Inter omnes autē tertianas illa simplicissima est, quę cū omnia illa nuper a me dicta exquisitę tertianę signa cōmonstrauerit, in urinis etiā subsidentiam & læuē & æqualem statim in primo fecerit die. neq; enim hęc ultra tertiu progrediet circuitum. Age igitur prius diximus omnia exquisitę tertianę signa, quandā ueluti ipsius genealogiā per capita facientes. iam ad aliud transgrediamur. Accessio quidem incipit cum uehementi rigore, faciens quales diximus pulsus: deinde paulo post augetur, propter atq; ad statum cum ijs quę diximus omnibus: deinde soluitur eo quo diximus modo. Ipsius uero generatio & tempestatem aridam & calentem requirit, & ut summatim dicam, æstiuam, ætatē iam consistentem & naturā biliosam, quę in laboribus, uigilijs, curis, & inedijs extiterit. Et si liber, his etiā adde id quod consueuit Archigenes propter lapideos istos methodicos adscribere, sic scilicet ut præsens tēpestas tertianas populariter fecerit: ut artificiosis indicijs uulgarē quidē, ueram tamen, coniecturā adiungens. fidē præcognitionis adaugeas. Nunquid per deos nondum etiā dicemus hanc esse tertianā, sed lanificorum diatritū expectabimus? quā delirus Thessalus inter mulieres educatus sub patre flagitiose lanas pectente, male ausus est dicere Hippocrate & reliquos medicos ueteres expectasse. Qui tam superbe omnia medicinę theoremata stantia ac firma pronunciauit, tertianā febrem inuadentē nequit agnoscere, sed diatritū expectat. hoc siquidem admirabile est, quę quidē non erāt certa, hęc certa dixit esse. omnia autē quę uerē certa erant, ignorauit. Sed huius quidē uetule nec meminisse conuenit. Postq; uero exquisitā tertianam iam patefecimus, ad exquisitā quartanam transire tempus est. Cuius principium quale sit, iam diximus antea, quod uidelicet nihil simile habeat in rigore ac pulsibus cum tertianę circuitu. Nunc reliqua transigamus. Sed neq; illud ratione caret, ut pulsus qui in ascensionibus sunt, quibus antea enumeratos, iterum repetamus. Si enim cognoueris pulsus ægrotantis naturalē, uel in altero ipsius morbo per initia accessionis affueris, nil amplius expectabis quin febrē inuadentē quartanā esse pronuncies, nā eximia quędā ad tarditatē ac raritatē conuersio fit. Ego quidem nōnullos meos familiares quorum pulsus exquisite cognoueram, iam ingrūte accessione cōtemplatus, quod tale principium nullius alterius quā quartanę febris fore contineret, demonstraui, atq; ita euenit. Tu uero si artis

pulsus

Spina

uulgaris

III

quæ circa pulsus uersatur, magnam non habes peritiam, deinde raritas ac tarditas eorum te moueat, securius tamen uelis discernere, præcepta Hippocratis hoc in loco ad memoriã reuoca, qui tẽpore estiuo tertianam, autũnali uero quartanã abundante asseuerat. Primum uero hoc ipsum consydera, nunquid autumnum frigidam & siccam & iniqualem habuerit temperaturam; & tunc magis sperabis quaternos circuitus in ipso fore frequentiores. Post hæc si regio ipsa talium febrũ sit generatrix, & si ægrotãtis natura atrã bili obnoxia sit, talisq; ratio uictus antecesserit, huiusmodi quæ humorẽ aggregauerit, & si eo tempore quartanã febres populariter fiant. Hæc autem cum illis quæ deinceps dicentur, ob signabis, si homo lienosus fuerit, uel febres erraticas passus fuerit, si augmentũ & status plurimum contraria fuerint & secundum caloris motum, & pulsũ, & præter hæc omnia si tenues & albæ & aquosã urinã fuerint. hæ enim omnino tertianarum urinã dissimilimã sunt. Tertianam quidem à quartana qui primo statim die nascitur distinguere, neq; omnino medici meretur nomen.

Quotidianam à tertiana discernere facilius est: neq; primo statim die cũ rigore inuadit, sed p̄gressu temporis refrigerationes potius q̄ rigores ipsis adueniunt: neq; ullus ordo aut equalitas pulsibus assidet cum primũ accessiones fiunt. Nouimus aut quod & in augmentis, motus uelocitas, magnitudo atq; uehementia, quæ omnia tertianis asp̄pectu adfunt, quotidianis non adfunt, sed neq; deurrunt laborantes, neq; denudare corpora, & palliã facta cogit, neq; multũ aut frequẽter respirare, ac ueluti flãmam ex ore efflare, frigidumq; potum expetere: uerũ istũ cum febricitant, minime sũnt, urinãq; ipsis in primis diebus tales sunt quales quartanis incipientibus adfunt: atq; in primis diebus minime sudant: sed progrediente tẽpore hoc etiam illis aduenit. A tertiana quidem adeo manifeste differt, ut nihil cum ea simile habeat. ad quartanam autem propius accedit. sed & ab hac differt manifeste, primum quidem & maxime pulsibus, quos in ægrotis familiaribus quispiã exacte deprehendat: sed & rigore etiam, atq; alijs extrinsecis omnibus propter quæ accidit. nam & natura eget humidior, uitãq; ociosa plena crapulis. Sic igitur & in puris allidue fit: ac perrarum est quin & os uentriculi & hepar in ipsis male afficiatur. sed & cruditates antecedunt plurimã & coquendi morã, & acidũ ructus: & cum primum febrile incipiunt, præcordia ultra naturalem habitum intumescunt. magna uero ex parte inflãtur, ac distenduntur: color his cum palliditate albus, etiã cũ accessio ad statum uenerit. taliumq; ægritudinũ hybernum tẽpus ferax est, & status temporis humidus, & eiusdem naturæ locus. & accessionum principium sub uesperam inuadit. Ita quidem quotidiana, tertiana, & quartana, primo die inuicẽ discernuntur.

Continuas autem febres quæ idem genus cum illis quas nuper diximus habent quispiã exercitatus neq; in primo die agnoscẽdi ac distinguen-

VI

di facultate carebit, secundo uero neq; si etiam fuerit imperitus. Dico autem febres continuas idem habere genus cum singulis intermittentibus, cum tertiana quidem exquisita exquisitam ardentem, cum quotidiana uero eam quæ quolibet die facit accessionem, sed nunquam desinit ad infrebricitationẽ. sic & cum quartana illam quæ quarto quoque die similiter. Nam exquisita febris ardens cũ omnia alia seruet exquisita tertianæ indicia, eo solo differt, quod neq; cum rigore inuadit, neq; ad infrebricitationem desinit. Quæ uero quotidie accessionem facit quando temporis statum, & ætatem & naturam corporis, & uictus rationem antecedentem, ac præterea pulsũ formam, caloremq; eundem habuerit cum exquisitis quotidianis, nõ peruenerit autem ad infrebricitationem, idem genus cum illis obtinet. Eodem modo & quæ quarto quoque die accessionem facit sine ulla intermissione, nulla interposita febris quiete, eiusdem est generis cum quartana: & palam est quod neq; rigor in ea accessiones antecedit, neq; sequitur sudor, sicuti neq; in febre ardenti sit horum neutrum, neq; statim ab initio, neq; deinceps usq; ad crisiũ fieri possibile est. In his igitur dignoscendis quispiã prius se exerceat, atq; inuicem distinguere studeat simplices atq; impermixtas eiusdẽ generis febres, quas ob hoc ipsum legitimas atq; exquisitas ueteres medici nominarunt. Nam quæ in sola flaua bile febris accenditur sine aliquo uisceris affectu, si quidem manente adhuc intra uasa bile accendatur, exquisita febris ardens nuncupatur. Si uero per totum corpus deferatur, tertiana. Sic & si ab atra bile fit febris, cum per totum corpus delata fuerit, quartana efficitur: cum immobilis, illa quæ quarto quoque die excrescit: sicuti si ex pituita ortum habeant, uel quotidianæ sunt, uel quæ singulis diebus accenduntur. Nam quæ ad infrebricitationem desinunt febres tertianæ quartanæ & quotidianæ, eandem hypothesim cum continuis de quibus diximus habent, uno solo differentes, q̄ per uenas uel per totum corpus in eis deferuntur humores. quare & reliqua ipsis comparia adfunt, quia uero cũ rigore, uel non cũ rigore, & uomitibus quibusdã uel sudoribus fiunt, & sine his, differentiam habent. Continuas quidem nomino febrem, quæ ad febricitationem, antequam ex toto soluiatur, non desinit, etsi declinatio aliqua sensibilis fiat, semp̄ uero à primo principio febris usq; ad crisiũ similis perseuerauerit, erit & hæc ex genere febrũ deurentiũ: ab istis uero acutis differt. sed neq; in primo die neq; in secundo est huiusmodi febrem p̄gnoscerẽ, neq; aliter utile. Sufficit em̄ genus agnoscere, quod scilicet biliosa sit atq; deurens, & peracuta. neq; enim si etiam synochũ ipsam nominauerit, ut quidam medici faciunt, appellatiõis ratione à febribus deurentibus differt: sicuti neq; ob id quod tres synochi differentias agnoscetes, proprium singulis ipsarum nomẽ imposuerunt, has quidẽ *παρὰσικας*, id est increscen-

tes

tes: illas uero *διωρόνους* & *ἀκμασικας*, id est in eodẽ uigore atq; tenore perseuerantes: alias *παρὰσικας*, id est decrescentes nominantes: iam ex hac diuersitate appellatiõnum differre est existimandum: quare neq; ad præsentem tractatum eorum dignotio plurimum confert. Hæ enim omnes in prima septimana dijudicantur. Hic uero in presentem est necessarium aliquam totius morbi status ac crisiũ in primis diebus assumere cognitionem. Si enim tertiana pura fuerit, intra septimum circuitum: si uero exquisita febris ardens, intra primam septimanam necessario finietur. Omnino autem diurne sunt & quotidiana intermittens, & illi ad hærens continua: sicuti & quartana, & quæ per quartum excrescit. Quare tria erunt uniuersa simplicium febrũ genera: singula uero ipsorũ in duas primas differentias secabunt. uel em̄ intermittentes, uel cõtinuæ febres erunt. & primo die statim inuadentes dignoscantur, aliæ statim in primo accessionũ insultu, aliæ uero in ascensu, quædã in uigore, quædã in primis declinationibus, uel febre uacantibus intermissionibus. Quod si morbus cõpositus fuerit, non æque facile dignoscetur: at hic maxime intelligẽtia atq; exercitatio est necessaria. Intelligentiã igitur propriã suapte natura possidens, uel minime possidens quispiã accedet: exercitacionem aut ea quæ nunc dicitur meliorẽ nemo reperiet. Oportet em̄ ad hæc exercitari, ut simplicem febris speciẽ agnoscat, atq; ita deinceps ad cõpositas transgredi. Dupliciter uero genus febris cõpositũ constituit, in prima quidẽ sectiõe uel quia eas quas diximus febres citra aliquid membri passionẽ cõmiscetur, uel quia ex membri cuiuspiã inflammatione accendunt. Nã in utraq; harum differentiarũ alterã rursus sectionem fieri cõtingit. Nam quæ citra membri passionẽ cõsistunt, dupliciter commiscetur aliquando implicata, nõnunq; uero, ut quis dixerit, per se totas cõfuset. sic membra quoque inflãmata. nam & ex ipsis quædã quidẽ ueluti cõplicatur tantũmodo, quædam uero ueluti cõfusionem quandã habent dispositionũ. Primum igitur exercitari oportet ad hoc, ut cõplicationẽ cognoscamus deinde ipsam cõfusionẽ, à febribus incipientes. Febres quædã cõplicatur unius generis cũ alijs eiusdem generis, uel unius speciei cũ alijs eiusdẽ speciei. Contingit uero nonnunq; ut etiã differentes. Nã quotidianæ tertianis, & his quartanæ, & quæ eandem speciẽ seruant, inuicem plerunq; cõplicatur. Quo fit ut idem homo tres habeat quartanos circuitus. Sed hos quidẽ non est difficile agnoscere. Quandoq; uero aliqua ex intermittentiũ genera cum continua, difficillimam uixq; explorabilem facit mistionem: de qua deinceps dicemus, si prius omnes quas proposuimus simplices differentias transegerimus. Nam sicuti febres, ita et patientia loca mistionem recipiunt, uel quia differentia membra propria singula febrem accendunt, ut lien & iecur: uel quia dispositio mixta, ueluti inflãmatio cum erysipelate, aut erysipelas cum inflammatione miscetur. Sed in his omnibus mistionibus

dignoscendis exercitari oportet, quando iam exquisite omnes earũ formas simplices tenuerimus. Alia enim est forma febris ex inflammatione membranæ cerebri, & lateris, & pulmonis, atq; hepatis ortæ, sicut omnes aliæ febres quæ ex inflammatione partium nascuntur, diuersificantur. Sed & alie rursus formæ sunt earum quæ ex erysipelate accidunt. Et febris ardens maligna, uel pulmonis, uel hepatis, aut uentriculi erysipelatibus aduenit. Distinguere autem oportet in singulis ægrotantibus, primum quidem, si sine loci passione sit febris, uel ex humorum putredine, uel quia solus spiritus sit alteratus: deinde, si membrũ febris sit causa, quænam sit eius dispositio. Vbi uero horum notitiã exercitacione cõprehenderit, tunc eorum omnium mistionem inuenias.

Nunquid igitur à me exiget, ut uel de patientibus locis, uel de omnibus februm complicatione recenseam? At ipse rursus operis damnabis prolixitatem. Hoc enim admirandum plurimi hominum patiuntur, ut pauca discere expectant, & nihil prætermittere. Decem igitur Archigenis De februm dignotione uolumina cũ dicunt esse longa, solum legere compendium instituant, neq; hoc ipsum omnes. Sunt autem qui & eo aliquid breuius postulent: sunt qui & illum damnant, quoniam uolumen integrum De febris dignotione conscripserit, atq; ideo hunc nolunt attingere, neq; quicquam audire aut discere quantũ Erasistratus in febris notione aberrauerit. Cum uero exigunt sibi aliquid de febribus enarrari, primam statim differentiam non admittunt, q̄ uidelicet quædam ex locorũ passione, quædã aut sine illa cõsistant. Idem aut circa crises patiuntur, siquid prætermittunt reprehendentes, uerborũ tamen dãnantes prolixitatẽ: quamuis hæc duplex sit, ueluti hoc loco distingua: quarũ utraq; cum ipsi uituperet, magis tamen sermonũ carpunt breuitatẽ. Hanc quidem, ut quæ aliqui ex ijs que sunt necessaria, prætermittat, uel saltẽm obscuram tradat doctrinam. Prolixitatẽ uero, quæ omnia enumerat oportuna, atq; una falsas aliorũ opiniones, refellit, longas esse nugas autumat: eosq; qui solũ utilia docent, collaudat: rursusq; aduersus eos qui hæc tantum dicunt, obijciunt cõtrarias aliorũ opiniones, temeritatẽq; reprehendunt, si sine demonstratiõne simpliciter proferentibus sibi fidem uelint adhiberi. Neq; uero etiã illos tollerant qui in docendis utilibus sermonem extendunt. Quare neq; mirandum si eos qui de crisiibus sermones habent, eodẽ modo accusabunt, breuitatẽ quidẽ uituperãdo, ut quæ obscure doceat, & multa prætermittat: neq; plura audire sustinendo, atq; in super quæ paulo ante dixi reprehendendo. Nam & De patientibus locis Archigenes tres libros conscripsit, optime qui dem omnium qui circa eandem materiam fuerẽ uersati. Hæc igitur si in præsentem tractatũ transferre tentarem, atque his præterea addere quæ à nobis inuẽta sunt, prolixitatẽ operis accusabunt: & si etiã De februm differentijs omnia hoc loco transigerẽ, multo etiã magis uiderer ipsi esse plixius.

VIII

Quod igitur nullus scribendi modus mordacitate possit effugere, tamen est antiquum, quod etiam Plato huius rei meminit. His autem ita se habentibus, media fermois forma eligere optimam mihi uisum est. Quid autem est mediū: Quod ego nunc mihi uideor attingere, omnia illa demonstras quae oportet eum de necessitate cognoscere quod recte praesens sit morbi solutione qualis quouere tempore futura sit; non omnia quidem hoc loco transigens, sed ea enarras quae ab alijs obscure sunt tradita: quae uero praetermissa, haec addes. Quaecumque autem manifeste ac recte sunt a ueteribus scripta, transcribere: aut ipsas quae sunt ab eis male dicta, contradicere, ut longum opus emittare ualeam, supersedi. Posteaque igitur in primo Aphorismo rursus Hippocratem exponeremus, ibi ostendimus quod ex ipsius morbi natura non parua liceat occasione accipere ad futura praenoscenda, mirum uero multis uideatur si in primo die quispian morbi specie agnouerit, quod nos demonstrare tentauimus difficile quidem forte esse, non tamen impossibile, uisumque qua hoc facere oportet, exposuimus: hic mihi a fermois prolixitate abstinere uisum fuit, atque eos qui uellent haec exquisite cognoscere, in Archigenis commentarijs De locis patientibus, exercitari iubere, atque insuper in commentarijs De febrium notis, & typis. Nam & forte nos in eisdem typis tractatus edemus, ut ea quae a ueteribus inuenta sunt, transigamus, ac quaedam quae non recte scripta sunt ab Archigene subtrahamus, omniaque dilucide aperiamus. At quod ad praesens attinet, in illis oportet exercitari. Rursus igitur quantum huius interest operis repetentes, transigamus. Interest autem uiam tradere exercitatiois de compositis morbis, quale nuper de simplicibus fecimus. Exquisitas enim febres, siue intermittentes sint siue continuas, statim a principio noscere datur, quae uero ex mitione aliarum uariant, atque adulterantur, difficile quidem est in die primo, non tamen impossibile agnoscere, plurimas quidem in secundo uel tertio uel omnino quarto die exquisite possumus inuenire. Nulla enim est neque species neque genus morbi, quod circa tertiam uel quartam diem, cuius naturae sit, non possit innotescere. Inuadat igitur febris aliqua horrida simul, atque omnino inaequalis in pullibus, atque in eo qui per totum corpus sentitur calore, ut saepe propius statum esse existimet, uel mediū augmenti obtinere: rursus uero horrida fit, atque pullus minores & debiliores ac tardiores & rariores habeat, & calorem quidem ab extremis partibus recedentem, circa uero uentrem atque thoracem redundantem. haec non absque ratione quispian hemitritum, id est semitertianam fore speret, uel potius iam esse, a multis uero in tertio die noscitur. Sed haec quidem mixta est ex biliosa & pituitosa febre, de quibus antea sermo habebatur, non iam inuicem complicatis, sed per se totas confusis. Quae autem ex complicatione fit, quadrupliciter consistit, uel tertiana febrilis atque tertiana factam agnouimus: longe uero certior rem tertius dies praebet cognitionem. Atque in spem uenimus, alterum tertiana febris circuitum finem habiturum, alterum in longius tempus debere protendi.

protendi, quod etiam contingit. Et tunc aperte uisum est in reliqua parte aegritudinis sola superesse semitertianam, quae principium quidem totius circuitus par faciebat, in die uero impari superaccendebatur. Tales quidem mitiones non est unicuique dignoscere. Si qua uero febris in primo die exquisita tertiana deprehensa, deinde die sequenti similem priori omnino fecerit accessionem, haec longe tolerabilior est, duplex existens tertiana. Sic autem & duae & tres quartanae saepius inuicem complicantur, quas accessionum forma a quotidianis distinguit. Neque enim quod singulis diebus accessio fiat, hoc sufficiens signum est ad febres quotidianas indicandas, sed & febris ipsius accidentium forma. Oportet igitur in unaquaque re primum artificem fieri (quibus uerbis usus est quidam ex nostris praceptoribus.) deinde sic ipsa aggredi opera. Artificem autem fieri est quidem primum & maxime totius artis subiectae materiae simplices uires agnoscere, mox ipsarum etiam compositionum, quot & quales sint. Nam de medicamentorum compositione atque usu eadem est doctrinae uia, quemadmodum in commentarijs de ipsis scriptis ostendimus: cum duplex materia medicis adlit, altera in qua aduenit finis, quae est ipsa hominum corpora: secunda uero auxiliorum, a quibus uel ex quibus fit finis. Ea quidem quae est de medicamentis tractatio, ad secundam materiam attinet: at quae nunc instat, ad primam. Nunc enim discere oportet in ipsis qui de febribus sermones habentur, quod tria sunt omnia quae ex humorum putredine febrium accenduntur genera, quaedam enim ex flaua bile (haec plurimae sunt) quaedam uero ex atra, quaedam ex pituita consistunt. Hic uero sermo haud parui momenti est quidnam patientibus dictis humoribus, febris accenditur, neque enim his secundum naturam se habentibus. Sed in hoc sermone etiam illud ostenditur, quod non sit admiratione dignum si ex frigidis natura humoribus putrescentibus febris acceditur, & quod omnis aliarum febrium uarietas ex horum sit comitione: (sed & quae ephemerae, & haec febres dicuntur, alia duo genera sunt, ab ipsis quae acutae febres nominantur, separata) & quod febris acuta uel aliquo dictionum humorum putrescente, uel membro inflammatione patiente generatur: & quod inflammationis uocabulum non secundum antiquam consuetudinem sit audiendum. Haec uero omnia multis digna admiratione uidentur, quemadmodum & id, quod paulo ante dicebamus, si queat unquam intermittens cum continua commisceri. Sed nihilominus hoc, si multa quiete aegrotanti adueniente, solum inrermittentes miscantur. At & hoc manifeste ostendimus non tertianis tantum uel quotidianis intermittentibus, sed etiam quartanis accidere. Cum enim plures inuicem complicantur, siue eiusdem generis sint, siue diuersi, secunda plurimum anticipat aduenire antequam prima in quietem desierit, deinde rursus tertia eidem succedit antequam & haec ad infirmitatem perueniat. Hoc uero maxime accidit in longioribus accessionibus. Nam in ipsis quae intra primum interstitium

desinunt (ita autem uoco duodecim horarum spatium) uel multos necesse est complicari circuitus, uel eam quae ex intermittentibus componitur febrem, impossibile est ad continuitatem peruenire. Multas uero earum quae ita complicantur febrium, medici qui circa talia non sunt exercitati, siquidem acutiores uideantur, omnes uocant semitertianas, si uero tardius moueantur, erraticas. Cum enim semel copiam acceperint putandi in semitertianis suppressiones multas fieri, & in erraticis inordinata principia: oes sic febres in quibus non inueniunt compositionem, semitertianas uel erraticas appellant, cum tamen saepius manifestissimam habeant proportionis similitudinem. Sicuti adolescens qui circa autumnum finem, cum in prima die circa quintam horam coepisset febricitare una cum rigore breui, deinde cum paululum sudasset multo uesperis, mox circa horam septimam noctis, prius quam exacte febris desisteret, febricitare rursus incepit cum rigore breui: deinde paululum sudauit in secundo die, ac circa decimam horam iterum similiter accessionem habuit, & statim similiter sudauit in nocte. deinde tertia die hora secunda coepit febricitare simul cum rigore, ante quam prioris diei declinatio in quietem desineret. Nobis igitur omnem febris formam diligenter considerantibus, uisa fuit trium complicatio tertianarum. Nam & quae primo die coeperat hora quinta, & sequenti nocte rursus hora septima, & quae in secundo die hora decima, & pullus & caliditate omnia propria tertianis habebat, sicuti etiam rigores atque sudores: nulla uero ex his ad quietem perueniebat, quoniam sequentis ipsam tertianae accessiois principium anticipabat: sic ut si nulla alia febris successisset, horis tribus aut quatuor homo sine febre perstitisset. Trium uero tertianarum complicatio in secunda statim die nobis uisa est manifeste. Quod autem anticipando accessiones faceret, tertio die primum cognouimus. nam hora secunda febris inuasit, non quinta, quemadmodum in primo: tertiana uero circuitus indicia omnia, ipsas quae in primo die apparuerat, attulit manifestiora. Ab hoc uero die deinceps obseruantes, omnes inuenimus accessiones duabus aut tribus horis anticipantes. Quare & illa quae primae proportionem respondebat in circuitu successione, quinto die oriente sole facta est, septimo uero multo celerius, ueluti circa horam noctis nonam: deinde quae post hanc, secundum eandem proportionem in hora noctis septima: & quae secuta est, hora quarta: atque ab hinc rursus quae successit, quarta: & quae post hanc, quinta: deinde iterum sexta: deinde octaua hora, decima a principio accessio facta est. Secundum uero similem huic proportionem & aliae duae post septimum periodum non solum anticiparunt, sed etiam tardius aduenerunt, quando & mihi & reliquis omnibus manifeste apparuit, qui semitertianam febrem esse putarunt, quantum sua opinione aberrassent. Nam accessionum prolixitate ad octo horas contracta, ipsorum accessio nis insultu non amplius anticipata, sed potius retardante duabus iam horis, tunc accessiones ad infirmitatem deueniunt, & sic iam paulatim a longitudine

gitudine dementes cessauerunt, primū quidē quæ A
leuissima erat, deinceps quæ magnitudine secūda
erat, & tertia uehementissima inter ipsas: quod &
ipsum nō mediocriter fuit indicium quod statim ab initio
tres tertianæ extitissent. Sed cuius gratia hæc om
nia dicta sūt: Ad hoc rursus redeo, quod oporteat ex
ercitari ut exquisitè noscamus oēs simplices dispo
sitiones, adeo ut cum solæ cōsistūt, primo die faci
le ipsas agnoscamus; inuicē uero & sibī ipsīs con
plicas, etiam si non in primo die, saltē in secūdo
uel tertio uel omnino quarto discernamus. Nos
igitur haud quicquam latuerunt tres istæ tertianæ
in secundo die, non ob aliam causam, nisi quod ear
um naturā exquisitè noscebamus. Tale em̄ quid
accidit in morborum notitijs, quod nobis omnib.
in tota uita contingit. nam eos amicos qui nobis
familiarissimi sunt, ex longo interuallo statim pri
mo intuitu agnoscamus. Si uero quæpiā semel aut
bis tantū uiderimus, uel sæpe quidem, non tamen
continue, non ita æque istū neque ex longo interual
lo, neque primo intuitu statim agnoscamus, sed non
nunquā diu ambigimus ac dubitamus nunquā diste
Coriscus, an Socrates sit. Ita & in morbis res ipsa
se habet, singuli propriam habent figuram, quam
quispiam sapius contēplatus, prompte dignoscit,
ac precipue cum sola fuerit ac simplex. Earum igitur
accidentur putredine, tres sunt primæ ac simpli
ces formæ, & earū scilicet quæ ex pituita, & quæ
ex atra bile, & quæ ex flaua ortum habent. quas si
quispiā exquisitè dignoscere studuerit singulas se
C
orum ac solas, iam nō amplius difficulter earū mi
stiones inueniet. Earū uero quæ ex locis patien
tibus accidunt, iam forma cōposita est. Quædam
em̄ loci indicia præ se ferunt, quedam autē eius ob
quam consistunt, causæ: ueluti in morbo laterali
locus quidē patiens est membrana quæ costis sub
tenditur: & cum inflāmata sit, necessārio dolorem
inuehit, quoniam neruosa est: sed hunc pungentē,
& longē extensum quoniam pars illa quæ patit̄,
membrana est. Tales em̄ sunt sentientium mem
branarum dolores. Et quidem, quoniam eadem
pars unum est ex spirandi instrumentis, necessārio
animal difficilē habebit respirationem. Quoni
am autē cordi proxima est, facile aliquid inflāma
tiōis ei impartiet: quod si hoc est, febricitabit animal.
Sicuti quoniam pulmōni proxima est, facile suum
illi cōmunicabit affectū: cum præsertim adeo rarū
ac molle sit membrū, quod oēm substantiā humidam
facile possit admittē. Tussiet igitur statim homo,
non tamē omnino statim spuēt, sed siquidē multū
ac crassum ab inflāmatione defluerit, cum tussī
expuēt. si uero paucum & tenue, irritabitur quidē
necessārio ita ut tussis moueatur, non tamen ex
puēt anteq̄ collectum simul atq̄ cōcoctū ad mul
titudinem crassitudinēq̄ peruenerit. Sed hoc quidē
dem ipsius dispositionis indicium est, non autem
membrī patientis. Nam cum pars sufficienter angu
sta fuerit, & ueluti alligās in seipsa uniuersum
fluxum cohibuerit, tunc facit morbos laterales,
qui sicci nominant̄. Sed cum satis relaxata fuerit

atq̄ ad pulmōnē dimiserit, tunc isti magis tussunt
atq̄ expuēt. hoc igitur formam inflāmationis, nō
autem patientem indicat locū. Nunquid uero ma
gis pituitosus sit uel biliosus humor is qui inflāma
tionē facit, ex sputorū forma cognosces. Nam &
spumosa, & flaua, & rufa, & rubra, & pallida, & ni
gra expuunt. Ex ijs uero, quæ quidē spumosa sunt
fluxum maxime pituitosum ostendunt: flaua autē
biliosum impermissū. quæ uero rufa sunt, amarā
quidem & ista referunt bilem, sed non paucā sero
sam superfluitatē cū bile cōmisceri significant, &
multo ampliorē quādo pallida quis expuerit. Sic
& nigra, atræ bilis fluxū ostendunt: sicuti quæ ma
gis rubida sunt, plurimū quidē sanguinis, minimū
autē amaræ bilis in eo qui inflāmationem facit hu
more cōtineri significat: atq̄ ideo inter omnia spu
ta hæc sunt mitiora: sicuti nigra, magis exitialia. Et
quidem in hisce omnib. accidentibus magnitudi
nes, dispositionis magnitudinē indicant: breuem
autē dispositionē indicat accidentium paruitates.
Nō igitur omniū omnia propria indicia sunt, sed
singula unū quoddā peculiare demonstrant. Nam
quæ & duorum uel trium rerum significatiua esse
uidentur, si ea diligenter perquisieris, altero quidē
suorū accidentium patientē locum, altero uero di
spolitionem, altero ipsius magnitudinem, altero
eorum aliquem casuum qui subsequuntur, signifi
care reperies. Pulsus igitur laterali morbo laborā
tium, hæc omnia indicat, sed non eodem modo o
mnia: sed qua quidē duram tensionem præ se fert,
neruosum esse locum patientem ostendit. qua uero ue
ferræ similis est, inflāmationis affectū. qua uero ue
lox simul & frequens ac magnus, ad inflāmationē
consequi febrē. qua uero singula quæ diximus, ma
iora aut minora existunt, uel magnā esse uel paruā
ostendit dispositionē. Mithi uero hæc exēpli gratia
dixisse sufficiat. neque enim nūc de locis affectus agi
tur, sicuti neque de febribus, uel typhis, uel causis. Sed
horum singulorū memini, simul uia quādam uo
lens ostēdere qua sit in ipsis exercitandū, (quam si
quis habeat: et si nos propriū de ijs quæ diximus,
tractatū nō scripsissemus, posset per se ipsum ex ijs
quæ ab alijs scripta sunt, si modo perspicaci inge
nio fuerit, & diligentia adhibuerit, id quod supe
rest, inuenire) simul autē & utilitatē singulorū quæ
dicta sunt, ostēdere uolens. commemorauī & fe
brium differētiās, & typos, & dispositiones, & cau
sas, ipsasq̄ patientes partes. Nam in his omnib.
exercitandū esse oportet qui debeat diligētē in pri
mis nouisse dieb. ægritudinis formā. Vel enim sim
plex est febris, uel cōposita, uel cum loco patiente,
uel ephemera, uel hectica. Quod si simplex fuerit
omnino, humoris indicia affert ex quo genita est.
Si uero cōposita: ex quot simplicibus febribus
cōposita est, totidem numero humorum multi
tudinē indicabit. at si hoc indicet, illud etiā signifi
ficabit, nūquid morbus diu durabit, an cito finiet̄.
Nā si humor pituitosus extiterit, necessārio diutur
nus erit. lōge uero magis, si atræ bilis naturā affe
ret. At si ad flauā bilē pertinebit, nō erit diuturnus.
Sic & locus patientis, qui quidem motu multo exer
cetur

cutur, calidusq̄ est, ac rarus, & principatū gerit, a
cutiorem morbū futurū portēdit. qui uero neque in
motu cōtinuo est, frigidusq̄ ac densus & sine prin
cipatu est, ad longius tempus extendi debere signifi
cat. Eodē modo & dispositio, si quidem difficilē
motum habuerit, frigidiorq̄ fuerit ac densior, diu
duraturū. si autem facile moueatur, calidiorq̄ fue
rit ac rarior, cito solutū iri. Eodē modo & de cau
sis iudicandū est. Quare si quis diligenter agnouerit
totam morbi hypothesim, nō parū habebit ad
prænoscendum momentum. Eas igitur quæ cum
magno & cito se inclinante certamine fiunt mor
borum solutiones (quas præcipue crises nomina
ri dicebamus) febriū earū quæ ex calidis humori
bus accēdunt, proprias esse est existimandū: post
has, earū, quæ cūq̄ membrorū sunt principatum
habentū facile mobiles & calidæ dispositiones. E
phemera uero & hectica febres, & sine magna
perturbatione, & minime subitas faciūt permuta
tiones: sed quoniam & has per abusionē aliquādo
crises appellant, de istis etiā deinceps dicet. Nunc
uero finem imponere statui mus presentī sermōni,
ad unū omnia quæ ante diximus caput redigētes.

XII

Subitas in morbis transmutationes si uelis præ
noscere, necessāriū tibi primū est principij & ascen
sus ac status & declinationis habere cognitionem
& prænotionē. Hæc autē assequeris & ex ægritudi
nis forma, & regione, & anni tēpore, unā cū illis
quæ his correspondēt. ex circuitū etiā proportio
ne, atq̄ etiā ex mox apparētibus. Et morbi quidē
forma, ad has tres simplices & primas febres inspi
ciens, ad eā scilicet quæ ex pituita, & atra bile, &
amara generatur. Primū igitur in ijs dignoscendis
exercearis, quæ exquisitè sunt, atq̄ legitime, sic em̄
aliquando poteris etiā cōpositas inuenire. Tunc
uero exquisitè sunt atq̄ legitime, quādo & etas, &
anni tēpus, & regio, ac cōstitutio, naturaq̄, atq̄ ea
quæ antecessit ratio uictus, præsentia quoq̄ acci
dentia, & omnia simpliciter quæ antea dixi, humo
ris formæ conuenerint. Manentibus igitur in uenis
humoribus, cōtinuè ex ipsis febres generantur. Si
uero moueāt, ac per totū corpus deserant, hæc quæ
est rigore atq̄ horrore incipiunt uehementi. Cum
sudore uero, omnino ad infabricationem definē
tes. Est autem ex ipsis tertiana quidem, & quæ per
tertium accēdit, breuis tēporis, sicut quartana, &
quæ per quartū accēdit, longi, minus uero, quæ hæc
longa quotidiana, & quæ singulis diebus facit ac
cessionē. Si has noueris expedite discernere, haud
quaquam difficulter eas quæ ex quorundam loco
rum passione consistunt inuenies. Nā in omnibus
inflāmatis particulis humorū impactio, quæ locū
bene distillari prohibet, statim quidem humores pu
trescit, simulq̄ calorē quendā excitat, qualis &
in reliquis omnibus putrescentib. oritur. Huius
igitur caloris modus cum simplex fuerit, earū ali
cui quas diximus febriū necessārio assimilatur,
uel potius (si uerū uelimus dicere) una ex illis est,
uel ad amarā bilē, uel ad atrā, uel ad pituitā atti
nens. Audiuiti autē Hippocratem quodam in lo

co dicentē quod hos uocant acutos morbos, quorum
febres magna ex parte continue sunt. Quare si se
orsum ac per se singulas febres nosse meditaberis,
haudquaquam difficulter neque cū pulmōnis, aut sple
nis, aut hepatis, aut uētriculi aliqua inflāmatio af
fuerit, formā ipsius agnosces, totiusq̄ morbi usq̄
ad solutionē, lōgitudinē præ cognosces. Omnino
em̄ fluxus q̄ inflāmationē efficit, uel flauæ bilis est,
uel atræ, uel pituitæ. Si igitur impermissè multaq̄ fla
uæ bilis fuerit, tunc facit erysipelata, & eos qui her
petas nominantur: sicuti nigræ caneros & phage
denas, aut elephantas, aut aliquem ex his adeo in
curabilibus morbum. Quæ cūq̄ uero ingruente
pituita in tumorē attolluntur, hæc œdemata num
cupantur. Simplex igitur & solus uniuersusq̄ ho
rum quos diximus humorū, qualibet harum quas
cōmemorauimus, facit ægritudinē. Sanguini ue
ro permixtus atq̄ confusus, deinde in particulā ali
quam incubens, uel duritiei, uel inflatiōis, uel ery
sipelatibus similes facit inflāmationes. duritiei qui
dem is qui atræ bili coniungit̄. erysipelatibus uero
similes, qui amaræ inflatiōis, qui pituitæ. Cum uero
ipse secundū naturā se habēs sanguis, impactus in
loco fluxiōis obnoxio putruerit, hic quidē affectus
inflāmatio est: simplex uero ex ipsa febris accēdit
tur, similis maxime ephemeris quæ ex inflāmatio
nibus inguinū accēdit. nā & ipsa inguinis inflāma
tio ex bono sanguine fit. Liqueat autē quæ cum hic pu
trescere cœperit, nō amplius bonus remanet, sed
iam ad amaræ bilis naturā transit. Atq̄ in hoc illud
seruatur, triplex esse genus uniuersum simplicium
febrū. Quæ em̄ ex sanguinis putredine fit, ita quod
dāmodo biliosa est: sicuti in naturalibus sermōib.
recte ostensum est quod sanguis ex moderato calore
generat̄, flaua autē bilis ex maiore, atra uero ex suffi
ciētē immodico. Quicquid igitur pingue & tenue
in sanguine est, fit flaua bilis: crassum uero, ac ueluti
fex, quādo immodice calefactū exaruerit, atra.
Flaua etiā bilis quādoq̄ in atram conuertit̄, cum
assata fuerit, duplex etenim eius generationis mo
dus ostensus est. Oēs igitur quæ in particula aliqua
febres accenduntur, unum aliquem ex dictis uel
simplicem uel cōpositū habebunt characterem.
simplicem quidem, quando sufficienter præualuerit
rit unus aliquis ex humoribus dictis. non simpli
cem uero, quādo cōmixti alterius potentia appa
ruerit. Nōnunquā autē non solum apparet, sed ex æ
quo dominatur: & nōnunquā tres simul uiribus æ
quales cōmiscuntur. Sed sicuti qui scit & uinū &
mel & aquam seorsum exquisitè discernere, neque
horum ignorabit temperaturam: eodem, ut arbi
tror, modo, neque qui facultatē habuit eas quas an
tea diximus febres singulas exq̄site noscendū, earū
misionē ignorabit. Quare in omnib. talibus prin
cipio illud optimū est, tres istas febres posse exqui
site discernere, quotidianā, tertianā, & quartanā.
similes em̄ ipsis omnino sunt cōtinuè eiusdē gene
ris adiacētēs. Nō igitur ad plures atq̄ obscuras in
tentiones, sed paucas & manifestas omnē tibi red
dā exercitationē, in his em̄ exercitatus, haudqua
quam

XIII

quam difficulter in primis diebus formam ægritudinis perspectam habebis. Duo quidem genera febrium quo pacto quispiam ab initio cognoscatur, exposui. Dico autem duo genera febrium, & quod occasione membrorum quorundam patientium, & humorum tantummodo accenditur. Reliquum est ut de tertio febrium dicamus genere, quas ephemeras appellari dicimus. Sunt autem hæc tantummodo spiritus passionibus, absque humorum putredine, aut membri inflammatione, nisi inflammationis in quibus accendant. Earum autem generationis sunt occasiones, uigiliae, ac cruditas, & tristitia, et timor, & ira, & curæ, deustioque, ac refrigeratio, lassitudo, & ebrietas, & quæcumque similia sunt. Quomodo igitur & has in primis diebus cognoscere oporteat deinceps exponam. Communiter omnium pulsus ad paruitatem & frequentiam promouetur, & nonnunquam ad magnitudinem, exquisitè autem seruat eam quæ secundum naturam æqualitatem, atque mollitiem & ordinem. Sic & urinae nonnullæ quidem suspensiones, nonnullæ uero subsidentias bonas habent, quædam autem nebulas: omnes uero bene coloratæ sunt: sicuti & in omnibus calor uaporosus est, sed quibusdam statim quidem in primo contactu, quibusdam uero posterius. Atque omnibus ipsis abest maligna accidentia de quibus docuit Hippocrates in prognosticis. Hæc igitur cõmunia signa sunt omnium febrium ephemerarum: propterea uero singulis quæ à me dicta sunt in primo libro artis curatiuæ ad Glauconem. Nunc uero inchoabo sermonem ab affectibus animæ, à cura, à timore, & ira, & tristitia. Si quidem remanentibus adhuc animi affectibus consideratio fiat, ex pulsibus maxime tentandum est facere dignotionem: quemadmodum in libris De pulsibus scriptum est, post autem etiam ex alijs inuestigandum. Quod si illi quidem affectus sedati fuerint, dispositio uero remanserit, debile quidem & hic in pulsibus indicium inuenies illarum quæ febrem antecesserunt passionum. tibi autem etiam sine pulsibus reliqua omnia sufficient. Communes enim in omnibus urinae rufiores. Adest autem ijs quidem qui ob tristitiam febricitant, acritudo potius quam multitudo caloris: sicuti ijs qui ob iram, contrario modo. Sed & tenuitas corporis in ijs qui tristitia quæ in ijs qui cogitationibus uexati sunt, manifestius apparet, & oculorum cõcauitas, & quædam insolita decoloratio. Et hæc quidem cõmunia omnium etiam aliorum qui quocumque modo cogitationibus implicati fuerint, indicia sunt: sed præcipue ex oculis discernendi sunt, licet enim ex his etiã in sanis animi affectum conijcere. In egris autem manifestissima signa sunt ei qui inspicendi habeat facultatem. Sic quidem illos qui propter disciplinas aut propter meditationem aliqua cogitauerunt, ab ijs quos tristitia corripuit, discernere oportet, eos autem qui nimium uigilarunt, distinguit decolorationis modus. nam subrumida ipsis facies inest, & oculo-

rum motus manifesti: uix enim attollunt palpebras, & humiditas oculorum: sicciore enim contristatis sunt, & cogitantibus. Cõcauitas uero commune omnium accidens est, tristitia, uigiliae, curarum, non tamē & iræ. huic enim neque oculorum cõcauitas, neque decoloratio manifesta: & calor etiã amplior, & qui celeriter ex profundo efferatur: & pulsuum magnitudo non aufertur, quemadmodum in uigilijs, tristitijs, & cogitationibus. Quare iram quidem ab ipsis ualde manifeste distingues: illas uero inuicem, quemadmodum antea diximus. Eorum uero qui ex lassitudinibus febricitant, curis est sicciore plus quam in aliqua alia febrium ephemerarum. Sed hoc quidem omnibus qui ex lassitudine febricitant, commune est in eo accessionis tempore quod usque ad statum protenditur: reliquis uero plurimis quidem quicumque non supra modum fatigati sunt, humiditates quædam uel uapor calidus ex profundo attollitur, quibusdam uero etiam in ijs quæ statum subsequuntur temporibus, siccitas remanet. Fit uero hoc maxime ijs qui supra modum fatigati sunt, uel deusti, uel refrigerati unã cum lassitudine. Et pulsus etiam non eodem modo in utrisque se habent. parui enim ijs qui supra modum sunt fatigati, magni uero alijs sunt. At quæ ex densata cute febres oriuntur (densatur autem uel frige facta, aut qualitate acerba subito ipsam inuadente: ueluti accidit eis qui aluminosa se balnearunt) hæc solum ex omnibus febribus passio adstricta sunt. Licet autem ipsas ex tactu dignoscere, sicuti & aridas febres quæ ex lassitudine fiunt. Neque enim uel harum densitas tactum lateat exercitatum. Sed & caliditatis motus in ijs quodam modo inaugefcit. Nam in primo manus iniectione mitis apparet, acrior tamen postmodum euadit, si perdurauerit. Sed neque urinae rufæ in talibus, neque corporis moles collapsa, neque oculi cõcaui & sicci apparent: sed sunt quibus & humidiores & prominentiores quam secundum naturam esse uidentur: pulsus uero non, quemadmodum in tristitia & curis & uigilijs atque immoderatis exercitijs, minores. Earum uero febrium ephemerarum quæ ex inflammationibus inguinum accenduntur, pulsus maximi sunt, & ueloces, atque frequentes, calorque plurimus, & post statum statim ex profundo attollitur, sed strauis. nam acre & mordax minime omnibus his febribus adest. & rubida facies magna ex parte ipsis inest, & maior timor, & urinae subalbæ. Communis uero his febribus inest equalitas pulsuum. Nam ex ipsis pauca admodum eam quæ secundum naturam percussionem est inæqualitatē ostendunt: sed neque hæc ualde manifeste, neque liquido. A me dicta sunt hæc febrium ephemerarum indicia. De hecicis autem non est præsentis temporis sermo. nulla enim earum in primis diebus, sed in progressu temporis fit. quare de his quidem in sequentibus disseremus, hic uero libro finem faciamus.

GALENI DE CRISIBVS

LIBER TERTIVS.

NICOLAO LEONICENO

INTERPRETE.

I ROPOSITVM nostrum est, sicuti & prius dicebatur, omnis in morbo mutationis, præsentis quidem cognitiones, futurae uero præcognitiones dicere. Quia uero sex modis istæ fiunt, tentandum est de singulis separatim scribere, hac prius facta memoratone, quod sex sunt in morbis mutationum differentia. uel enim subito ad sanitatem ueniunt, uel subito interimunt, uel paulatim horum utrunque contingit, uel mistim. Paulatim quidem, uel scilicet morbo decrescente, uel ægri uiribus debilitatis. mistim uero, quando subita aliqua ad melius uel peius commutatio facta fuerit, deinceps usque ad omnimodam solutionem uel mortem reliquum tempus fuerit absumptum. De prima igitur quæ repente fit permutatione dicamus, quoniam omnium quas antea diximus optima est: atque ideo ipsam per excellentiam crissim nominamus, quoniam natura quæ præter naturam sunt superante, exquisitè perficitur. Ex alijs autem permutationibus, quæ quidem ad subitam mortem, mala crisis est. quæ uero aliquam effatu dignam faciunt mutationem, non tamen integram solutionem, imperfectæ crises uocantur: sicuti & quæ sensim emouente uel uirtute uel morbo contingunt: quæ solutiones simpliciter, non crises nominantur. So-

II la igitur subita ad sanitatem conuersio, simpliciter crisis nominatur. Et quidem omnino fit subitis quibusdam excretionibus, aut effatu dignis abscessibus. Quicumque enim absque ratione quæ uerint, malignis retrocedunt. Antecedit autem huiusmodi excretiones & abscessus non mediocris perturbatio in corpore ægrotantis. Nam & anxietates, & uigiliae, & dementiae, & graues somni, & difficiles anhelitus, & hallucinationes, uertigines, & difficiles sensus, dolores capitis, colli, & stomachi, et multorum aliorum membrorum: nonnullis uero aurium sonitus, & uanae ante oculos apparent imagines, & lachrymæ inuoluntariæ effluunt, & urina retinetur, et labrum agitatur, aut aliquid tremulum fit, obliuio, & præsentium ignorantia, & uehemens accidit rigor, & plurimum accessio consuetam anticipat horam, & multus æstus, sitisque intolerabilis sequitur, clamant, & saluunt sicuti furætes, neque possunt in eodem situ recumbere. deinde repete multus sudor erumpit, aut uomitus aliquis non paucus insequitur, aut uenter subito soluitur, aut abudans fit fluxus sanguinis, aut hæc omnia simul contingunt, unde non paruus inuadit timor inspicientes. Et quispiam homo uulgaris cum istis adesset, ipsa re cogente ita pronunciauit quod iudicium tunc de uita ægrotantis ageretur. Neque enim medicorum aliquis primus inuenit id nomen: sed omnino necessarium fuit, ut qui præsens esset, cõturbaretur,